[image: Герб30]
Кемеровская область-Кузбасс
Анжеро-Судженский городской округ
Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа
РЕШЕНИЕ
от «03» сентября 2025 г. № 390

Принято на сессии Совета народных депутатов
Анжеро-Судженского городского округа
[bookmark: _GoBack]«28» августа 2025 г.

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 24 ноября 2015 года № 389 «Об установлении на территории муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» налога на имущество физических лиц»

В соответствии статьями 12, 15 и главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ», Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 24 ноября 2015 года № 389 «Об установлении на территории муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» налога на имущество физических лиц» (в редакции решения от 3 сентября 2024 №313) следующие изменения:
1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В целях повышения социальной защищенности установить помимо налоговых льгот, предусмотренных статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговую льготу в размере 100 % следующим категориям налогоплательщиков:
4.1. родители, усыновители (удочерители), опекуны, попечители (приемные, патронатные родители), имеющие трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также дети многодетной семьи;
4.2. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца;
4.3. командир и члены добровольной народной дружины, с момента получения удостоверения народного дружинника.
Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида, определенного пунктом 4 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения, и в подпункте 2.1 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.».
2. Опубликовать данное решение в массовой газете Анжеро-Судженского городского округа «Наш город» и разместить на официальном сайте Анжеро-Судженского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес www.anzhero.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.
4. Настоящее решение направить в финансовое управление администрации Анжеро-Судженского городского округа, Межрайонную инспекцию ФНС России № 9 по Кемеровской области — Кузбассу.

Председатель Совета народных
депутатов городского округа                                                              В.А. Рогалис

Глава городского округа                                                                 Д.В. Ажичаков
image1.jpeg